
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRACO DO TROMBUDO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.952.230/0001-67CNPJ: (47) 3547-0179

89178-000 - Braço do Trombudo

Telefone:
Praça da Independência, 25 - CentroEndereço:

Nr.:   35/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

35/2024

03/04/2024

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

03/04/2024
Dispensa de licitação
35/2024 - DL
35/2024

O presente processo tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE ENGENHEIRO
AGRÔNOMO PARA AVALIAÇÃO DE 04 (QUATRO) REQUERIMENTOS DE
CONTRIBUINTES QUE SOLICITAM DESCONTO NO IPTU POR EXERCEREM
ATIVIDADE AGRÍCOLA EM SUAS PROPRIEDADES NO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO
TROMBUDO. A AVALIAÇÃO DEVERÁ RESULTAR EM LAUDO QUE CONSTE A
ÁREA UTILIZADA NO IMÓVEL PARA EXPLORAÇÃO AGRÍCOLA E PECUÁRIA EM
RELAÇÃO À ÁREA TOTAL, RESULTANDO EM PERCENTUAL QUE DEFINIRÁ O
VALOR DO DESCONTO A SER CONCEDIDO, E TAL DADO DEVE SER OBTIDO
ATRAVÉS DE VISTORIA IN LOCO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E
SEUS ANEXOS. Tudo de acordo com os termos abaixo, conforme condições e
exigências estabelecidas neste instrumento.

Participante: EDAGRO PROJETOS AGROPECUARIOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Avaliação de requerimentos de contribuintes que solicitam desconto

no IPTU por exercerem atividade agrícola em suas propriedades no
município de Braço do Trombudo. A avaliação deverá resultar em
laudo que conste a área utilizada no imóvel para exploração
agrícola e pecuária em relação à área total, resultando em
percentual que definirá o valor do desconto a ser concedido, e tal
dado deve ser obtido através de vistoria in loco na - Rua Fernando
Gomes, 233

1,000 SERV 372,76 372,76

2 Avaliação de requerimentos de contribuintes que solicitam desconto
no IPTU por exercerem atividade agrícola em suas propriedades no
município de Braço do Trombudo. A avaliação deverá resultar em
laudo que conste a área utilizada no imóvel para exploração
agrícola e pecuária em relação à área total, resultando em
percentual que definirá o valor do desconto a ser concedido, e tal
dado deve ser obtido através de vistoria in loco na - Rua 25 de
julho, 695

1,000 SERV 372,76 372,76

3 Avaliação de requerimentos de contribuintes que solicitam desconto
no IPTU por exercerem atividade agrícola em suas propriedades no
município de Braço do Trombudo. A avaliação deverá resultar em
laudo que conste a área utilizada no imóvel para exploração
agrícola e pecuária em relação à área total, resultando em
percentual que definirá o valor do desconto a ser concedido, e tal
dado deve ser obtido através de vistoria in loco na - Rua
Tamandaré, s/n

1,000 SERV 372,76 372,76

4 Avaliação de requerimentos de contribuintes que solicitam desconto
no IPTU por exercerem atividade agrícola em suas propriedades no
município de Braço do Trombudo. A avaliação deverá resultar em
laudo que conste a área utilizada no imóvel para exploração
agrícola e pecuária em relação à área total, resultando em

1,000 SERV 372,76 372,76



Página: 2 / 2

percentual que definirá o valor do desconto a ser concedido, e tal
dado deve ser obtido através de vistoria in loco na - Rua Bruno
Plaster, s/n

Total do Participante: 1.491,04

Total Geral: 1.491,04

Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 03.001.04.122.0003.2006.3.3.90.00.00 R$ 1.491,04

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

03/04/2024Braço do Trombudo,

Nildo Melmestet

Prefeito Municipal


